

Formandens beretning Askø-Lilleø Beboerforening til generalforsamling 6. april 2023

Bestyrelsesmøder:

Der er afholdt 8 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling, de fleste af dem på teams, som har været rigtig rart, da vi så har kunne afholde dem på hverdags aftener.

Økontaktudvalg:

Da økontaktudvalget skulle konstituere sig, forventede Fejø, at de for 4. valgperiode skulle have formandsposten. Femø havde kontaktet os, og fortalt at de ville pege på Askø som formandspost. Eftersom der er to valgt på Femø, to valgt på Askø og tre på Fejø, så endte valget på Peter Larsen, som stillede op til posten som formand. Finn fra Fejø blev valgt som næstformand.

På mødet den 7. september 22 blev det drøftet hvilken rolle økontaktudvalget skulle have i forbindelse med Fremtidens Færgedrift. Jeg kunne ikke forestille mig, hvordan vi i økontaktudvalget skulle præsentere Fremtidens Færgedrift for beboerne på Askø. Jeg mente, at det måtte være Klima, teknik og miljøudvalget som måtte præsentere deres ideer.

Dette endte så med, at man besluttede at der skulle være et borgermøde på hvert ø og her på Askø var det den første ø, som fik besøg af KTM, nemlig den 5. oktober 22 kl. 17.45 til 19.45 det var et såkaldt lyttemøde – altså at der ikke blev svaret på spørgsmål.

På mødet den 7. september blev vi ligeledes orienteret om, at Byrådet på deres møde den 14. juni havde vedtaget at der skulle tillægges olietillæg på færgerne fra den 1. juli.

Økontaktudvalget har på vores møde den 7. februar 23 spurgt ind til hvilke mål der er for hvornår olietillægget reguleres! Svaret var at, når olieprisen over tre følgende måneder er under 6.- kr. sættes slettes olietillægget ned og er det over 8.- kr. i tre følgende måneder sættes det yderligere op.

Herefter blev der nedsat 4 arbejdsgrupper med repræsentanter fra hver ø. Fra Askø sad Per Skov Madsen, Carsten Engdal, Torben Madsen, undertegnede i gruppen Design af færgeruter. I arbejdsgruppen om havneanlæg sad Per Skov Madsen og Henrik Rasmussen blandt andet fra Askø.

Det var en af de større arbejdsopgaver som vi blev præsenteret for af administrationen og som vi præsenterede på borgermødet her på skolen den 25. februar 2023.

Disse arbejdsgruppers arbejde blev præsenteret på Borgermødet i Horslunde skole den 14. marts 2023. Askø var rigtig præsenteret ved dette Borgermøde og dagen efter blev vi takket for gode og konstruktive indlæg og indspark fra direktør Rikke Jensen.

Rikke meddelte også at udvalgsformanden fra KTM-udvalget havde bedt om, at der skal sættes bedre tid af til de politiske drøftelser. Derfor bliver høringen også flyttet – for nuværende ved vi ikke hvornår det bliver.

Gastro projekt

Det var planlagt at der skulle være afholdt et Gastro projekt på hver ø, hvor Claus Meyer skulle stå for en langbords menu her på Askø. Det endte ud med, at der var ikke var nok tilmeldinger, selvom vi her på Askø havde de fleste tilmeldinger, men der var stadig ikke nok til at projektet kunne afholdes.

Arbejdsdag lørdag den 21. maj

Her lavede vi skabet til vores projektor og fik gjort i huset

Sommerudflugt

Lørdag den 20. august gik turen mod Møn hvor vi startede på Nyord hvor William Houman guidede os rundt med utroligt mange spændende historier om Nyord. Herefter kørte bussen til samlermuseet Thorsvang, hvor vi spiste frokost og herefter havde vi tid til at gå rundt og se alle de spændende ting som vi "desværre" kunne huske fra vores barndom.

Så var der kaffe og kage. Bussen kørte os forbi Fanefjord Kirke, hvor vi var rundt og se kirken og den meget smukke udsigt og så kørte vi ellers mod færgen. Det var en meget vellykket dag.

MobilePay

Foruden Beboerforeningens mobilepay numre, fik vi en henvendelse fra Askø Museum, da der absolut ikke er den store indtægt så var forespørgslen om det var muligt at museet kunne komme med på vores erhvers mobilepay. Eftersom man ikke giver ekstra for disse numre, har bestyrelsen besluttet at museet har fået et af vores numre – pengene går ind på eget nummer og men vores konto, vi afregner så årligt til museet.

Spisearrangementer

Peter har lavet spisning med 3 retter mad på skolen følgende datoer:

den 24. juni hvor der blev spist ål til forret, hovedret og citronfromage

den 23. juli råvildt med forret og dessert

den 27. august vildsvin med forret og dessert

den 15. oktober dådyr med forret og dessert

den 18. november vildsvin og 2 retter mere

den 18. februar 23 lavede Lisa en 3-retters

den 18. marts lavede Peter en 3-retters menu

og på næste lørdag skulle Peter lave endnu en åle-menu, men dette måtte jeg aflyse i går aftes, da Peter er kommet til skade og derfor ikke må bruge venstre hånd de næste 6 uger.

Dronning Margrethes besøg på Askø

Den 31. august fik Askø æren af at have besøg af vores majestæt. Vi er stolte over så mange som tog imod Dronningen ved Askø havn. Herefter gik turen til vores museum, hvor Anni Sørensen viste majestæten rundt. Grundet meget stram tidsplan måtte vi desværre fravælge vores lille søde kirke, men tiden blev så vores Andelskøbmand til gode, så dronningen fik en rundvisning hos købmanden, hvor hun blev vist rundt af formanden Maria Konggård. Nu kørte bussen så videre til Lilleø, hvor første stop var i gårdbutikken hvor der var vinsmagning og herefter blev dronningen kørt ud og så vinmarken på nordspidsen af Lilleø i en golfvogn hvor Adam Saunte var guide.

Så var der kaffebord på Henrik Sautes jagtejendom, hvor Claus Meyer leverede kagerne til kaffebordet.

Så gik turen atter mod havnen, hvor Dronningen blev afhentet i chaluppen fra Kongeskibet.

Æblets dag

I oktober måned i efterårsferien blev der arrangeret en æblets dag den 20. og 21. oktober, hvor man kunne plukke æbler i frugthaven hos Henrik Rasmussen – Bennys tidligere ejendom – og få presset æblerne og tage saften med hjem. Det var en god dag med mange gæster.

Hos Peter på Lilleø kunne man selvplukke i september og oktober måned, mod et beskedent beløb pr. kilo.

Julebanko

Vores årlige julebanko kunne endelig afholdes efter 2 år og det var en rigtig hyggelig aften, hvor der blev serveret sild og grønlangkål med hamburgerryg.

Opfølgning fra kommunen

Hvert andet år, skal vi beskrive hvordan og til hvad inkl. antal deltagere, vi bruger skolen til. Til dette fremsendes der et spørgeskema, som jeg skal besvare og herefter mødes jeg den Maria, som er den ansvarlige i kommunen, hvor vi sammen gennemgår spørgeskemaet. Dette er det samme som store foreninger inde på fastlandet besvarer. Som hun sagde gav det ikke den store mening, men vi skal stadig beskrive hvert år, hvilke møder, arrangementer og hvor mange der deltager.

Bestyrelsesarrangement

I år har vi gjort noget vi aldrig har gjort før. Jeg må indrømme, at det var mit forslag – og jeg afstår gerne mit hverv som formand for beboerforeningen – men bestyrelsen bruger virkelig mange frivillige timer i vores forening som de bruger på vores medlemmer og vores respektive undværer os med glæde til dette arbejde. Derfor blev bestyrelsen og deres respektive inviteret til en middag på skolen, hvor der ikke var nogen som skulle stå i køkkenet og kokkerere og derfor bestilte vi en middag i Folkets Hus i Maribo.

Jeg er på valg til næste år og ellers går jeg gerne før tid for at have belønnet vores bestyrelse for deres arbejde.

Repræsentantskabsmøde i Sads

Lisa deltog den 5. 7. november i sidste års repræsentantskabsmøde i Vissenbjerg på Fyn, hvor der var en ekstraordinær generalforsamling, ørunden hvor hver enkelt ø aflægger en kort beretning om status på deres ø samt formandens time om boliger og færger.

Kontingent

Som noget nyt, har vi i år udsendt mail til medlemmerne om betaling af kontingent på mail og som kan betales på mobilepay eller via bank. Dette gør jobbet som kasserer nemmere, da Ulla så kan se det nøjagtige forløb af indbetalingerne.

Stalden

Der har gennem en hel del år været hul i rygningen på Stalden. Vi har flere gange kontaktet kommunen om dette problem, men med de besparelser som de varsler, kunne vi være nervøse for at de så rev det ned. Derfor har vores handymænd – Jørgen Gosmer og Svend – klaret opgaven og lavet hullet, så nu håber vi at Stalden kan bevares.

Beretning aflagt den 6. april 2023 af formand Marianne Pilhøj Thomsen.